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Aj v zhor še ných eko no -
mic kých pod mien kach
os tá va so ciál na ob lasť v
cen tre po zor nos ti kraj -
skej sa mos prá vy. V roz -
poč te na rok 2013 je pre
ve rej ných a ne ve rej ných
pos ky to va te ľov slu žieb
na p lá no va ných spo lu
tak mer 22 mi li ó nov eur,
čo je o 80-ti síc viac ako
mi nu lý rok. 

KOŠ ICE. Ve rej ní pos ky to va te lia
bu dú mať k dis po zí cii 15,7 mi li -
ó na eur. Služ by za bez pe ču jú
pre 1980 klien tov. Vla ni bo lo v
roz poč te ne ce lých 15 mi li ó nov
eur, rok pred tým eš te o 184-ti -
síc me nej. V prí pa de ne ve rej -
ných pos ky to va te ľov sa si tu á -
cia op ro ti ro ku 2011 zme ni la,
ob jem fi nan čných pros tried -
kov kle sol. Sú vi sí to so zme nou
le gis la tí vy. Fi nan co va nie za ria -
de ní pre se ni o rov a za ria de ní
opat ro va teľ skej služ by preš lo
do pô sob nos ti mi nis ter stva
prá ce. Kraj spo lu fi nan cu je
mies ta pre 1067 klien tov su -
mou 6,3 mi li ó na eur. V ro ku
2011 to bo lo 7,32 mi li ó na eur
pre 1324 klien tov.

„Už nie koľ ko ro kov pre sa -
dzu je me myš lien ku pod po ry
pos ky to va nia slu žieb v pri ro -
dze nom pros tre dí klien tov, te -
da pre chod z in šti tu ci o nál nej
na ko mu nit nú sta ros tli vosť.
Usi lu je sa roz ví jať am bu lan tné

a te rén ne so ciál ne služ by v na -
šich za ria de niach, ale aj u ne -
ve rej ných pos ky to va te ľov. V
rož ňav skom Sub si diu sme
zria di li 10 miest v špe cia li zo va -
nom za ria de ní s am bu lan tnou
den nou for mou po by tu, o 12
miest sme zvý ši li ka pa ci tu pre
den ných klien tov v tre bi šov -
skom Lu me ne. U ve rej ných i
ne ve rej ných pos ky to va te ľov
sme vyt vo ri li a fi nan cu je me 72
miest v za ria de niach pod po ro -
va né ho bý va nia, 61 miest v re -
ha bi li tač ných stre dis kách, 84
miest v DSS s am bu lan tnou
for mou po by tu a 50 miest s
týž den nou for mou po by tu,"
kon šta tu je ve dú ca od bo ru so -
ciál nych ve cí a zdra vot níc tva
Zu za na Jus ko vá.

Viac ako dva ro ky fun gu je
na od bo re so ciál nych ve cí KS K
kan ce lá ria pr vé ho kon tak tu. V
mi nu lom ro ku vy u ži lo jej služ -
by 1242 ob ča nov. Pra cov níč ky
kan ce lá rie naj čas tej šie po má -
ha jú s po dá va ním žia dos tí o
po sú de nie od ká za nos ti na so -
ciál nu služ bu, s vy pl ňo va ním
tla čív a vys vet ľo va ním ce lé ho
pro ce su po sú de nia od ká za nos -
ti. Klien tov za u jí ma jú aj in for -
má cie o mož nos tiach umies -
tne nia v za ria de ní so ciál nych
slu žieb v pô sob nos ti KS K a ak -
tu ál nych voľ ných mies tach či
o tom, ako rie šiť nep riaz ni vú
so ciál nu si tu á ciu, keď ich trá pi
by to vá otáz ka, hmot ná nú dza.

Ľu dia v krí zo vej si tu á cii sa za u -
jí ma jú o mož nosť umies tne nia
v útul koch a v za ria de niach
nú dzo vé ho bý va nia.

„V eľ ká sku pi na otá zok
sme ru je k mož nos tiam so ciál -
nych slu žieb pre ľu dí s nep riaz -
ni vým zdra vot ným sta vom. Po

pre pus te ní z ne moc ni ce, v si -
tu á cii, keď ro din ní prís luš ní ci
nech cú ale bo ne mô žu za bez pe -
čiť pot reb nú sta ros tli vosť od -
ká za nej oso be, hľa da jú ra du u
nás. Ra dí me im aj o mož nos ti
vy u ži tia iných so ciál nych slu -
žieb, kým ča ka jú v evi den cii v
na šom za ria de ní. Niek to rí
klien ti ma jú prob lém so splá -
ca ním dl hu, kto rý vznik ne
kvô li nep la te niu úh rad, iní
pot re bu jú ve dieť o udr žia va -
com pop lat ku za so ciál nu služ -
bu po čas hos pi ta li zá cie v ne -
moc ni ci. Rie ši me aj prí pa dy,
keď žia da teľ má tr va lý po byt v
inom kra ji," vy po čí ta va Zu za -
na Jus ko vá.

Nie len žia da te lia o so ciál -
nu služ bu, ale aj pra cov ní ci
obec ných a mes tských úra dov
pri chá dza jú do kan ce lá rie pr -
vé ho kon tak tu po ra du. Naj čas -
tej šie o tom, ako pos tu po vať
pri po su dzo va ní od ká za nos ti a
pri za bez pe če ní so ciál nej služ -
by svo jim ob ča nom. Náj du sa
aj ta ké ob ce, kto ré nie sú
ochot né ale bo ne ma jú zá u jem
za bez pe čiť služ by svo jim ob ča -
nom. Ra du a us mer ne nie v
sple ti zlo ži tých pred pi sov hľa -
da jú aj tí, čo vy ba vu jú kom -
pen zač né prís pev ky, pre u ka zy
ZŤP , par ko va cie pre u ka zy. Pra -
cov níč ky kan ce lá rie im vys vet -
lia, kde na úra doch prá ce, so -
ciál nych ve cí a ro di ny náj du
po moc.

Tak mer 22 mi li ó nov 
NA SO CIÁL NE SLUŽ BY Kon so li dá cia ve rej ných fi -

nan cií od štar to va la zvý še ný
zá u jem o prob le ma ti ku ve -
rej né ho dl hu nie len na úrov -
ni štá tu, ale aj na úrov ni 
miest, ob cí a vyš ších územ -
ných cel kov. Spra co vá va jú
sa rôz ne reb ríč ky dl ho vej za -
ťa že nos ti, po rov ná va nia a
ana lý zy, kto ré ma jú po zi tív -
ny aj ne ga tív ny náh ľad. V
niek to rých prí pa doch mé diá
pri ne sú nes tran ný poh ľad
na prob le ma ti ku, v oje di ne -
lých prí pa doch aj rie še nia,
ale čas to sú člán ky skres le -
né nez na los ťou zá važ ných
de ta i lov, kto ré úpl ne me nia
poh ľad na re a li tu.

„J e  po zi tív ne, že mé diá ma jú zá u -
jem o hos po dá re nie KSK  a že in for -
mu jú ve rej nosť o tom, na čo bo li
po u ži té úve ro vé zdro je. Po hl cu je
ich hlav ne dop rav ná in fraš truk tú -
ra, kto rú kraj zde dil vo veľ mi zlom
až ha va rij nom sta ve. Až 41 per cent
ciest bo lo v tej to ka te gó rii. Vďa ka
op ra vám zap la te ným z úve ro vých
zdro jov sa roz ší ri la ka te gó ria ciest
vo veľ mi dob rom sta ve z pô vod -
ných 14,2 % na sú čas ných 39,9 %,"
ho vo rí ve dú ca re fe rá tu stra te gic -
kých in ves tí cií a ria de nia pro jek -
tov Mar ta Vaj ku ny o vá.

Na úkor zadĺženia sa po da ri lo
vy rie šiť aj dl hy ne moc níc z ob do -
bia ro kov 2006  2008. KS K ich eš te
stá le splá ca vo for me od kú pe ných
do dá va teľ ských zá väz kov. Ďal šie
pe nia ze bo li ne vyh nut né na fi nan -
co va nie no vých in ves tič ných prí -
le ži tos tí re gi ó nu, aký mi sú výz -
nam né ak cie v rám ci Eu róp ske ho
hlav né ho mes ta kul tú ry. Na re kon -
štruk ciu  ob jek tov bo li po u ži té
zdro je EÚ, na spo lu fi nan co va nie
pot re bo val kraj úve ro vé zdro je.

„Záu jem mé dií má, žiaľ, aj
svo je ne ga tí va. To naj väč šie je, že
no vi ná ri po rov ná va jú ne po rov na -
teľ né," vys vet ľu je Mar ta Vaj ku ny o -
vá. „Mi nu lý  týž deň sa ob ja vil člá -
nok o dl hu KS K, v kto rom re dak tor
po rov ná val cel ko vý dlh KSK vo
výš ke 52,7 % so štát nym dl hom
Slo ven ska vy ka zo va ným vo výš ke
50,1 %. V štát nom dl hu sú za hr nu té
pre dov šet kým úve ry, štát ne dl ho -
pi sy a ga ran cie v po die le k HDP. V
cel ko vom dl hu KS K sú však za hr -
nu té všet ky dl ho do bé úve ro vé aj
do dá va teľ ské záväz ky v po die le k
bež ným príj mom. Na vy še, štát ny
dlh Slo ven ska je len sú čas ťou cel -
ko vé ho ve rej né ho dl hu, do kto ré -
ho spa dá aj ve rej ná sprá va  mes tá,
ob ce a kra je."

Z uve de né ho vyp lý va, že tie to
úda je nie je mož né exak tne po rov -
nať. Na zák la de to ho bo la v zá ko -
ne o roz poč to vých pra vid lách
pres ne špe ci fi ko va ná hod no ta 
„pr ia meho dl hu". To je dlh vo či

ban ko vým ve ri te ľom (náv rat né
zdro je fi nan co va nia). Tak to špe ci fi -
ko va ný dlh KSK pred sta vu je ku
kon cu ro ka 31,5 %, v po rov na ní ku
zá ko nom sta no ve né mu li mi tu 60 %.

„K  po vo le nej hra ni ci 60 per -
cent príj mov sa KSK naš ťas tie ne-
p rib li žu je. Do zá ko nom sta no ve né -
ho li mi tu má me eš te „v oľných"
28,5 %. K ta ké mu to sce ná ru by
moh lo dôjsť v prí pa de, ak zá kon o
roz poč to vých pra vid lách bu de
sprís ne ný. V ta kom prí pa de bu de -
me mať čas pris pô so biť sa," do dá va
Mar ta Vaj ku ny o vá, av šak žiad ne
vý raz né zvý še nie úve rov nep red -
pok la dá. 

Skres le né kon šta to va nie, že
naj ťaž ším bu de rok 2017, keď by
mal KSK zap la tiť ve ri te ľom tak -
mer 9 mi li ó nov eur, vyp lý va z
nez na los ti do hôd uzat vo re ných s
ban kou. Tzv. „balónová splát ka" v
ro ku 2017 bo la do hod nu tá s cie -
ľom čo naj viac zlac niť úve ro vé
zdro je, kto ré sú na ob do bie 5 ro -
kov lac nej šie, ako na 10 ro kov. V
ro ku 2017 sa tak zos ta tok zá väz ku
rov na jú ci sa ďal ším 5 ro kom splá -
ca nia roz lo ží na ce lé ob do bie. Ten -
to fakt, kto rý zni žu je úro ko vú
sadz bu pre KSK až o 1,36 %, si au -
tor člán ku nev ši mol.

V sú la de so vše o bec ným cie -
ľom v ob las ti ria de nia dl hu má
KSK jas ne vy tý če né prin cí py. Aké -
koľ vek zvy šo va nie dl hu bu de tran -
spa ren tné a bu de mať jas né pra -
vid lá  na pr. úpl ne eli mi no vať ne -
kon tro lo va teľ ný rast dl hu. Pri ak -
tív nom ria de ní dl hu bu de KS K
pre fe ro vať stred no do bé a dl ho do -
bé cie le pred krát ko do bý mi ús po -
ra mi. Ria de nie dl hu mu sí vy chá -
dzať z prin cí pu op ti mál ne ho ri zi -
ka. To zna me ná, že kraj zva žu je
kaž dé ri zi ko vyp lý va jú ce z no vé ho
dl hu a po rov ná va ho s ri zi kom po -
ten ciál ne ho „s kry tého  dl hu" pri
ne in ves to va ní, a to aj s nák lad mi
sú vi sia ci mi s nás led nou eli mi ná -
ci ou ta kých to kro kov a to v dl ho -
do bom ho ri zon te 5 - 10 ro kov.

„O ptimistický va riant vý vo ja
dl hu KS K je re ál ny. Oča ká va me
pok les cel ko vé ho dl hu, kto rý za čí -
na byť vi di teľ ný už v ro ku 2012.
Pod ľa sku toč né ho vý vo ja cel ko vé -
ho dl hu, te da to ho, kto rý za hr ňu je
ab so lút ne všet ky úve ro vé aj ne ú -
ve ro vé zá väz ky, je ku kon cu ro ka
2012 pok les op ro ti pred chá dza jú ce -
mu o 1,35 %. V ob las ti pria me ho dl -
hu o 2,11 %. Ten to trend chce KSK
eš te viac zvý raz niť, čo by sa ma lo
pre ja viť naj mä v ob do bí ro kov 2013
2017," kon šta tu je Mar ta Vaj ku ny o -
vá. „Po  vzo re ria de nia štát ne ho dl -
hu nám v tom po mô že aj in ter ná
nor ma  dl ho vá brz da schvá le ná na
úrov ni KSK."

VÝ VOJ DL HU OČA MI KSK 
Ak sa po rov ná va ne po rov na teľ né, 
výs le dok je skres le ný 

Na naj väč šom slo ven skom
veľ tr hu ces tov né ho ru chu
sa už po šies tyk rát bu dú v
ex po zí cii Ko šic ké ho sa mo-
s práv ne ho kra ja spo loč ne
pre zen to vať re gi ó ny Ge -
mer, Dol ný Zem plín, Spiš a
mes to Ko ši ce. 19. roč ník
me dzi ná rod né ho veľ tr hu
ces tov né ho ru chu IT F Slo -
va kia to ur bu de od 24. do
27. ja nu á ra v pries to roch
In che by Ex po v Bra tis la ve.

KOŠ ICE /BRA TIS LA VA. Výs tav ná
ex po zí cia Ko šic ké ho kra ja na
plo che 116 met rov štvor co vých
je za me ra ná na pre zen tá ciu Eu -
róp ske ho hlav né ho mes ta kul tú -
ry (EHM K) Ko ši ce 2013 a prog ra -
mu Ter ra In cog ni ta - Kra ji na

nes poz na ná - kto rý ten to pro jekt
roz ši ru je aj do re gi ó nov Spiš, Ge -
mer, Zem plín a Abov, ob klo pu jú -
cich met ro po lu. Spo loč ná pre -
zen tá cia tu ris tic kých mož nos tí,

pro duk tov ces tov né ho ru chu a
gas tro no mic kých špe cia lít sa
Ko šic ké mu sa mos práv ne mu
kra ju os ved či la už na pred chá -
dza jú cich roč ní koch veľ tr hu.

Náv štev ní ci si vďa ka to mu ve dia
vyt vo riť pred sta vu o ob sa hu
viac dňo vej náv šte vy kra ja, o pu -
to va ní po za u jí ma vos tiach jed -
not li vých re gi ó nov.

Na Slo va kia to u re kraj s met ro po lou i re gi ón mi

Slo va kia to ur
Tak to bu de vy ze rať stá nok
Ko šic ké ho kra ja na veľ tr hu.

Zu za na Jus ko vá
Vysvetľuje, že kraj 
spolufinancuje aj miesta 
u neverejných poskytovate-
ľov pre 1067 klientov sumou
6,3 milióna eur. 

V ČA SE KRÍ ZY OS TÁ VA JÚ PRI O RI TOU
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